
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-656 del  16/10/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Gestione della 
sicurezza del lavoro: individuazione delle funzioni, delle 
attribuzioni e delle responsabilità assegnate nell’ambito 
dell’organigramma aziendale.

Proposta n.  PDTD-2015-663 del  15/10/2015

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 16 (sedici)  ottobre    2015  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Gestione della sicurezza del lavoro: individuazione delle funzioni, 

delle attribuzioni e delle responsabilità assegnate nell’ambito dell’organigramma aziendale.

RICHIAMATA:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  63  del  28/07/2008  recante  oggetto:  "Servizio  SGI:SQE. 

Individuazione per la Direzione Generale e per la Struttura Tematica “Servizio Idro-Meteo-Clima” 

del datore di  lavoro ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 81/2008. Conferma dell'individuazione del datore di 

lavoro nelle Sezioni Provinciali e nelle Strutture Tematiche dell'Agenzia",

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  43  del  29/04/2009  recante  oggetto:  “Servizio  SGI:SQE, 

Approvazione Linee Guida per l’individuazione dei soggetti di cui all’articolo 2, comma 1, lettere 

b), d), e) Decreto Legislativo 9/04/2008 n. 81”;

PREMESSO:

-  che gli artt. 17-18 e 19 del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81, individuano, in capo alle specifiche figure 

appositamente  definite  quali  "Datore  di  Lavoro",  "Dirigente"  e  "Preposto",  “Responsabile  del 

S.P.P”  precisi  obblighi  correlati  alla  valutazione  dei  rischi  per  la  sicurezza  e  per  la  salute  dei 

lavoratori;

- che la decisione assunta con la sopra richiamata delibera D.G. n. 63/2008 conferma la responsabilità 

in materia di sicurezza in capo al sottoscritto, Dott. Luigi Vicari - con il ruolo di Datore di Lavoro 

da  svolgere  compatibilmente  con le  risorse  assegnate  -  in  forza  delle  funzioni  esercitate  quale 

Direttore della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

RICORDATO:

− che con  Determina della Sezione di Forlì-Cesena n.803 04/12/2012 ad oggetto:  “Gestione della 

sicurezza  del  lavoro;  individuazione  delle  funzioni,  delle  attribuzioni  e  delle  responsabilità 

assegnate  nell’ambito  dell’organigramma  aziendale”sono  stati  attribuiti  gli  incarichi  di 

responsabilità  alle specifiche figure appositamente definite  ai  sensi  della  vigente  legislazione in 

materia di igiene del lavoro e sicurezza quali “datore di Lavoro” “Dirigente” e “Preposto”;

− che  nella  stessa  Determinazione  si  era  definito  che  “eventuali  variazioni  dei  nominativi 

costituiranno oggetto di variazione del presente provvedimento”;

DATO ATTO:



- che l’assetto organizzazione della Sezione è stato approvato con determinazione Dirigenziale  n. 

176/2012  del 13/03/2012 e successiva determinazione n. 42/2014;

- che gli incarichi di Dirigenti Responsabili di Struttura e di Staff presso la Sezione Provinciale di 

Forlì-Cesena sono stati conferiti nel rispetto del modello organizzativo di cui ai suddetti atti;

– che la funzione di Responsabile del S.P.P. è stata assegnata  all’operatore Roberta  Maltoni,  con 

specifica nomina ad incarico;

RITENUTO:

- necessario, a seguito delle modifiche dell'Assetto organizzativo - sia complessivo di ARPA che 

della Sezione di Forlì-Cesena - aggiornare, nell'ambito dell'organigramma aziendale, le attribuzioni 

e le responsabilità in materia di sicurezza;

SU PROPOSTA: 

- dello  stesso  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  Dr.  Luigi  Vicari,  il  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 

DATO ATTO: 

- altresì,  che si  è  provveduto a  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, Luigi 

Vicari, Direttore della Sezione provinciale di Forlì-Cesena;

DETERMINA 

1. di attribuire gli incarichi di responsabilità di cui alle specifiche figure appositamente definite - ai 

sensi  della  vigente  legislazione  in  materia  di  igiene  del  lavoro  e  sicurezza  -  quali  “Datore  di 

Lavoro”,  "Dirigente"  e  "Preposto",  in  capo  alle  specifiche  funzioni  aziendali  della  Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena secondo quando dettagliatamente espresso nell'elenco A), allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di dare atto che eventuali variazioni dei nominativi costituiranno oggetto di revisione del presente 

provvedimento;

3. di  stabilire  che copia  del  presente  provvedimento  -  e  delle  eventuali,  successive,  modificazioni 

saranno  trasmesse  al  Direttore  Generale,  al  Dirigente  Responsabile  SGI:SQE,  ai  Dirigenti 



Responsabili  di  Struttura,  ai  Preposti  ed  a  tutti  i  lavoratori  della  Sezione  Provinciale  di  Forlì-

Cesena.

Il Direttore di Sezione

(F.to Dott. Luigi Vicari)



Allegato sub A)               

INCARICHI  DI  RESPONSABILITÀ  (NEI  LIMITI  DELLE  RISORSE  ASSEGNATE) 
ATTRIBUITI AI SENSI DEL D.L.VO 81/08

 Datore di Lavoro (Direttore di Sezione): Luigi Vicari

 Dirigente

Responsabile Servizio Territoriale : Mariagrazia Cacciaguerra

Responsabile Servizio Sistemi Ambientali: Carla Nizzoli

 Preposto

Distretto di Forlì: Patrizia Spazzoli

Distretto di Cesena: Anna Maria Casadei

Area Monitoraggio e  Valutazione  Corpi  Idrici:  Roberta  Biserni,  Francesco Ortali,  Rossella  

Ruffilli, Marta Bacchi

Area Monitoraggio e Valutazione Aria: Cristina Mariotti, Paolo Veronesi

Unità Rumore - Energia: Simona Balistreri, Andrea Maroncelli, Cristina Carnemolla

Unità Radiazioni Ionizzanti e non: Cristina Ceccarelli, Gianni Graziosi

Centro Tematico Regionale Agrozootecnia: Francesco Vitali, Davide Angeli

Unità Sportello Accettazione e Refertazione Campioni: Maria Rosaria Maglione

Staff Amministrazione: Loretta Poggi

Staff Sistema Informatico Controllo direzionale e programmazione: Fabio Fabbri

Staff Qualità, Sicurezza e Impianti tecnologici: Roberta Maltoni

Attività  di  campionamento  sulle  emissioni  in  atmosfera:  Giorgio  Fusai,  Stefano  Moretti,  

Michela Bentivogli, Davide Barlotti

Attività di campionamento su siti contaminati: Claudia Piombi

Attività di campionamento su matrice rifiuti: Maria Serena Bonoli, Stefania Biondini, Maurizio 

Lombardi

Attività di campionamento su matrice acque di scarico: Paolo Rossi, Massimiliano Gardelli

Attività in esterno per biodiversità: Sergio Guidi

 Servizio di Prevenzione e Protezione: Responsabile Roberta Maltoni

1



 Medico Competente: Domenica Morelli

 Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza: Gabriele Piazzoli

 Esperto Qualificato: Francesco Pastremoli

 Lavoratore
Personale assegnato alle varie strutture organizzative, ivi compresi borsiti e stagisti

 Personale addetto all'emergenza incendio

Sanzio Aguzzoni (distretto Cesena)

Davide Angeli

Simona Balistreri

Davide Barlotti

Michela Bentivogli

Roberta Biserni

Palmiro Capacci

Eros Cortesi (distretto Cesena)

Cristina Carnemolla

Cristina Ceccarelli

Fabio Fabbri

Fusai Giorgio (distretto Cesena)

Massimiliano Gardelli

Silvia Giari

Roberta Maltoni

Andrea Masacci

Cristina Masti

Carla Nizzoli

Francesco Ortali

Gabriele Piazzoli

Annadele Ranieri

Carlo Ravaioli

Rossella Ravaioli

Giulio Ricci

Paolo Rossi (distretto Cesena)

2



Simona Rossi (distretto Cesena)

Alessandra Siboni (distretto Cesena)

Andrea Sintoni

Paolo Veronesi

Francesco Vitali (distretto Cesena)

Paolo Vittori

 Personale addetto all'emergenza sanitaria di primo soccorso

Milena Assirelli

Michela Bentivogli

Stefania Biondini (distretto Cesena)

Palmiro Capacci

Anna Maria Casadei (distretto Cesena)

Fusai Giorgio (distretto Cesena)

Massimiliano Gardelli

Silvia Giari

Maria Rosaria Maglione

Roberta Maltoni

Andrea Maroncelli

Cristina Mariotti

Riccardo Mingarini

Alessandro Rani

Annadele Ranieri

Carlo Ravaioli

Rossella Ravaioli

Giulio Ricci

Paolo Rossi (distretto Cesena)

Simona Rossi (distretto Cesena)

Alessandra Siboni (distretto Cesena)

Andrea Sintoni

Vittorio Valletta

Maria Cristina Verna

Paolo Vittori

3


